Mercator concilii Toletani xi (673)-meminit, illinoque collectio a canonibus apostolorum protendit usque ad concilium Toletanum xii. Huic etiam inserti sunt canones ab Hadriano I pontifice collecti, et Ingelratono Mediomatricę urbis episcopo traditi. Unde liquet hanc collectionem non esse Isidori Hispanensis episcopi, ut multi nomine decepti perperam sunt optimati, sed illius Isidori cognomento Mercatoris. Isidorus enim Hispanensis, ut testantur Hispanici scriptores, mortuus est anno 635. Ex superioribus vero constat Isidorum Mercatorem vixisse circa Caroli Magni et Hadriani I pontificis tempora, quorum scilicet illius collectio in Gallia primum inuincere coepit, quae aucta multorum canonum accessione in novem illud transiit, ut etiam Libra seu Corpus Canonum diceretur; sic enim habet illius inscriptio in meo codice ms.: *Incipit liber qui appellatur Corpus canonum.*

De Codice Canonum Ecclesie Britannicae seu Anglicane testimonia quedam exstant apud rerum Britannicarum scriptores. Legimus enim Theodorum archiepiscopum Cantuariensem librum scripsisse, qui PATRUM CANONES vocabatur, in concilio Herefordensi (673) probatum, ut illius acta testantur apud Bedam, Anno tertio, inquit, *Ecgfridi regis, Theodorus cogit concilium episcoporum, una cum eis qui canonica Patrum statuta deligerent et nosset. Et paulo post ipsius Theodori verba referens, qui huic concilio praesuit: Rogo, dilectissimi fratres, ut quæque decreta ac definita sunt a sanctis Patribus, incorrupta ab omnibus nobis seruentur. Omnes consacerdotes nostri dixerunt: Optime omnibus placet, quæque definierunt sanctorum canonos Patrum, nos quoque omnes alaci animo libertissime servare. Quibus statim protuli librum Canonum,*

et ex eodem libro decem capitula, quæ per force heterorum, quia nobis maxime necessaria sciebam, ita coram ostendi. Quæ qualem capitula ipse Beda subiicit. Sed et vogustiores et recentiores synodorum Ecclesie Britannicae canones exstant in editione Conciliorum Angliae H. Spelmani viri clarissimi, ex quibus plenum est Graecis canonibus, Africanis, et Gallicanis Anglos usos suis.

Sunt et aliae Latine collectiones canonum, Berchardi scilicet Wormatiensis episcopi, et Iovensis Carnotensis, quæ sub titulo Decretorum editæ sunt. Denique Gratianus Bononiensis monachus, omnium Collectorum canonum novissimus, sub Innocentio II papa decretum composuit ex Graecis et Africanis, aliisque canonibus, et decretis pontificum Rom. veterumque Patrum sententiis collectum (quod absolute jus canonium sive pontificium usurpat), ab Ecclesia Romana probatum et confirmatum, cuius jure omnes controversie ecclesiasticae hodie judicantur.

Aiisque hæc dicta sint de veteri Codice Canonum Ecclesie universæ, ejusque confirmatione et auctoritate, jurisque canonici origine et progressu, tam in Oriente quam in Occidente, Graecisque ac Latinis vetustis et recentioribus canonum collectoribus et interpretationibus. Quid astem in hujus operis editione præstiterimus, res ipsa patesfaciet. Sane lexum Graecum canonum, ex edito codice Joan. Tili, bona fide exscriptum; et quia nullis in locis mendacibus erat, collatis plurimis Graecorum canonum exemplaribus editis et manu exaratis, accurate emendavimus, variantesque lectiones ascripsimus, ac Latina Diesysii Exiguæ interpretatione omnino fere usi sumus; notas denique et observationes quadam adjectimus.

CODEX CANONUM ECCLESIAE UNIVERSÆ.

CONCILII NICÆNI ÆCUMENICI I

CANONES XX (an. Chr. 325).

α. Εἴ τις δι νόσῳ ὑπὸ ιστρῶν ἀχειρουργίθη, οὐ ὑπὸ βαρβάρων ἐξετιθῆ, οὗτος μηδέτω δι τῷ κλήρῳ. Εἰ δέ τις ὑγείαν ἔσυται ἐξετιθεμεν, τοῦτον καὶ ἐν τῷ κλήρῳ ἐξετάζειν πεπαύθω προσώπου, παῖς δὲ τῷ δεῦρῳ μαθήτην τῶν τοιούτων χρήναι προέγεσθαι. Διπλεῖ δὲ τοῦτο πρόδηλον, ὅτι περὶ τῶν ἐπιτηδευόντων τὸ πρᾶγμα καὶ τοιμώντων ἐκεῖνος ἐκτίμεται, εἴρηται, οὕτως εἰ τινες ὑπὸ βαρβάρων οὐ οὐδεποτὲ εἰνουχίσθησαν [εἰνουχισθέντες], εἰπλακεστο ὅλως ἄξιοι, τοὺς τοιούτους εἰς κλήρου πρεσβύτερους δικαῖοι.

β. Ἐπειδὴ πολλὰ πτοει ὑπὸ ἀνάγκης οὐ ἄλλως ἐπειγομένων τῶν ἀνθρώπων ἐγίνετο περὶ τῶν πανόντων τὸν ἀλλοστατικὸν, ὃς τοις ἀνθρώπους ἀπὸ θνητοῦ βίου ἀρτε-

D I. Si quis in morbo a medicis excisus, vel a barbaris exsectus est, is maneat in clero. Si quis autem sanus seipsum abscidit, hunc, etiam in clero constitutum, abstinere convenit, et deinceps nullum talium promoveri oportet. Sicut autem hoc manifestum est, quod de iis qui de industria hoc agunt, audentique scipios abscondere, dictum est: ita si qui vel a barbaris, vel a dominis eunuchi facti sunt, et ii alioqui digni inventiantur, tales in clerum admittit canon.

II. Quoniam multa vel necessitate, aut aliter cogentibus hominibus, facta sunt præter canonem ecclesiasticum, ita ut homines e gentili vita nuper ac-

προσειλθοντας τῷ πίστει, καὶ ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ πατηχθέντες, εὐθὺς ἐπὶ τὸ πνευματικὸν λοιπὸν ἄγειν, καὶ ἡμέρας ἕπονται προσάγεντες ἐπίσκοπόν, οὐδὲν μηδὲν τοιοῦτον γίνεσθαι. Καὶ γὰρ καὶ χρόνου δεῖ τῷ κατηχουμένῳ, καὶ μετὰ τὸ βάπτισμα δοκιμοῖς πλείονος· σαφεῖς γάρ τὸ ἀκοστολικὸν γράμμα τὸ λέγον, «Μή δέ νεόφυτον, ἵνα μὴ τυρωθείεις εἰς χρῆμα ἐμπέσῃ καὶ παγίδα τοῦ διαβόλου: εἴ δὲ προσέντος τοῦ χρόνου ψυχικὸν τι ἀμάρτημα εὑρεθεία περὶ τὸ πρόσωπον, καὶ ἐλέγχοιστο ὑπὸ δύο ή τριῶν μαρτύρων, πειπάσθω ὁ τοιοῦτος τοῦ κλήρου· ὃ δέ παρὰ ταῦτα ποιῶν, ὡς ὑπενεγκτία τῇ μεγάλῃ συνοδῷ θρασυνόμενος, αὐτὸς κινδυνεύει περὶ τὸν κλῆρον [τοῦ κλήρου].»